ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỒNG VĂN

Số:            /UBND-VP
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19, theo tinh thần chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Văn, ngày       tháng      năm 2021

                                  Kính gửi:

-  Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể trong huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

              Trong 9 tháng đầu năm 2021, huyện Đồng Văn đã triển khai thực hiện

nghiêm túc, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đến nay trên địa bàn huyện chưa ghi nhận ca

nhiễm COVID-19. Đây là những nỗ lực, cố gắng của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 từ huyện đến các xã, thị trấn và cả hệ thống

chính trị tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-19. Để tiếp tục duy trì kết

quả đạt được trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, thực

hiện mục tiêu kép, bảo vệ sức khỏe, an toàn tương đối, không lơ là, thiếu chủ quan.

         Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo:

         1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch

COVID-19 và hướng dẫn của Bộ Y tế; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh

giác, thiếu kiểm soát trong công tác phòng, chống dịch. Nhất là trong dịp mùa

hoa tam giác mạch sẽ có du khách trong và ngoài tỉnh (ở vùng xanh) sẽ đến các

điểm thăm quan du lịch.

         2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp chỉ đạo thực hiện

công tác phòng, chống dịch tại địa phương, cơ quan, đơn vị; thực hiện đầy đủ các

biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế, chủ động sẵn sàng đáp

ứng với mọi tình huống dịch có thể xảy ra trên địa bàn theo đúng phương châm

“bốn tại chỗ” trong công tác phòng, chống dịch, chú trọng vai trò chủ động của

cấp uỷ, chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

          3. Yêu cầu bắt buộc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và thực hiện nghiêm yêu

cầu 5K của Bộ Y tế. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện đeo

khẩu trang, tránh tập trung nơi đông người; kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch tại các phiên chợ, cơ sở y tế, trường học, các địa

điểm công cộng tập trung đông người và các phương tiện xe khách, điểm du lịch,

khách sạn, Homestay.

         4. Các đơn vị lực lượng: Công an, Biên phòng, phối hợp tăng cường tuần tra,

giám sát, kiểm soát chặt chẽ các đường biên giới, ngăn chặn tình trạng (nếu có) nhập

cảnh trái phép, nhất là tại các đường mòn, lối mở, khu vực cửa khẩu; xử lý nghiêm

các trường hợp cố tình nhập cảnh trái phép. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý

các đối tượng đi lao động từ Trung Quốc trở về địa phương đang thực hiện cách ly

2

tập trung và cách ly tại nhà; có biện pháp tuyên truyền và tạo điều kiện để công dân

được nhập cảnh hợp pháp về địa phương và thực hiện nghiêm tiếp tục việc cách ly

phòng, chống dịch theo quy định.

          5. Trung tâm Y tế thực hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19, bảo đảm an toàn, đúng đối tượng theo tinh thần Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày

26/2/2021 của Chính phủ; phân bổ và tổ chức tiêm vắc xin phù hợp với tình hình

của địa phương, từng đối tượng, bảo đảm an toàn, không để vắc xin bị quá hạn.

         - Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch, tại các trạm y tế, phòng khám đa khoa, khu cách ly y tế tập

trung 19 xã, thị trấn. Chủ động theo dõi sát thông tin diễn biến tình hình dịch, để

có các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả.

          6. Trung tâm Văn hóa TT&DL: Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công tác truyền

thông để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân hiểu, tự giác chấp hành, thực

hiện tốt các khuyến cáo, quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19.

          7. Khuyến cáo hạn chế tập trung đông người tại tiệc cưới, tang lễ, nhà hàng,

quán ăn, quán cà phê..., đồng thời cần thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn

như trang bị khẩu trang phòng hộ cho nhân viên; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư

để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và bảo đảm khoảng cách khi tiếp xúc.

         8. UBND các xã, thị trấn: Thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ quy

trình thực hiện cách ly y tế tập trung; chấn chỉnh, kiểm soát và thực hiện nghiêm

quy trình bàn giao, tiếp nhận trường hợp hoàn thành cách ly trở về địa phương để

thực hiện các quy định tiếp theo; tổ chức thực hiện, giám sát chặt chẽ việc cách ly

tại nhà, nơi lưu trú; quản lý theo dõi sát tình hình sức khỏe các trường hợp F0 đã

điều trị ổn định hoàn thành cách ly trở về gia đình.

         Căn cứ các nội dung trên, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban

ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Huyện ủy;

- TTr. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CVVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, hệ thống QLVB điều hành.

CHỦ TỊCH

Dinh Chí Thành

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-01T16:54:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sùng Thị Xén<stxen.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-01T21:11:50+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-02T09:18:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-02T09:18:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-02T09:18:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-02T09:19:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn<ubnd.dv@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!